Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с пунктом 22 Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7

ноября 2018 г. № 189/1513, на основании решения комиссии по установлению

минимального количества баллов основного государственного экзамена и

государственного выпускного экзамена, шкал перевода суммы первичных

баллов в пятибалльную систему оценивания от 17 февраля 2022 г. № 2

п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить минимальное количество баллов основного государственного

экзамена, подтверждающее освоение обучающимися образовательных программ

основного общего образования.

2. Утвердить минимальное количество баллов государственного

выпускного экзамена в письменной форме, подтверждающее освоение

обучающимися образовательных программ основного общего образования.

 Об утверждении минимального количества

баллов основного государственного экзамена

и государственного выпускного экзамена,

подтверждающего освоение обучающимися

образовательных программ основного общего

образования, и шкал перевода суммы

первичных баллов в пятибалльную систему

оценивания в 2022 году

 2

3. Утвердить минимальное количество баллов государственного

выпускного экзамена в устной форме, подтверждающее освоение обучающимися

образовательных программ основного общего образования.

4. Утвердить шкалы перевода суммы первичных баллов основного

государственного экзамена в пятибалльную систему оценивания.

5. Утвердить шкалы перевода суммы первичных баллов государственного

выпускного экзамена в письменной форме в пятибалльную систему оценивания.

6. Утвердить шкалы перевода суммы первичных баллов государственного

выпускного экзамена в устной форме в пятибалльную систему оценивания.

7. Региональному центру обработки информации государственной

итоговой аттестации (учебно-методический) государственного бюджетного

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования

«Нижегородский институт развития образования», органам, осуществляющим

управление в сфере образования муниципальных районов, городских и

муниципальных округов Нижегородской области, при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования руководствоваться настоящим приказом.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр               О.В.Петрова

 3

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от___________ № ___________

Минимальное количество баллов основного государственного экзамена,

подтверждающего освоение обучающимися образовательных программ

основного общего образования

по русскому языку 15 баллов

по математике 8 баллов*

по физике 11 баллов

по химии 10 баллов

по биологии 13 баллов

по географии 12 баллов

по обществознанию 14 баллов

по истории 11 баллов

по литературе 16 баллов

по информатике и ИКТ 5 баллов

по иностранным языкам (английскому,

немецкому, французскому,

испанскому)

29 баллов

*сумма баллов набрана за выполнение заданий 2-х модулей «Алгебра» и

«Геометрия» при условии, что не менее 2-х баллов набрано по модулю

«Геометрия»

_____________

 4

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от___________ № ___________

Минимальное количество баллов государственного выпускного экзамена в

письменной форме, подтверждающего освоение обучающимися

образовательных программ основного общего образования

по русскому языку 5 баллов

по математике

для экзаменационных материалов:

- с маркировкой «А» и «С»

- с маркировкой «К»

4 балла

3 балла

по физике 8 баллов

по химии 7 баллов

по биологии 9 баллов

по географии 10 баллов

по обществознанию 7 баллов

по истории 7 баллов

по литературе 6 баллов

по информатике и ИКТ 5 баллов

по иностранным языкам (английскому,

немецкому, французскому,

испанскому)

11 баллов

_____________

 5

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от___________ № ___________

Минимальное количество баллов государственного выпускного экзамена в

устной форме, подтверждающего освоение обучающимися образовательных

программ основного общего образования

по русскому языку 5 баллов

по математике 5 баллов

по физике 3 балла

по химии 2 балла

по биологии 5 баллов

по географии 3 балла

по обществознанию 2 балла

по истории 2 балла

по литературе 5 баллов

по информатике и ИКТ 2 балла

по иностранным языкам (английскому,

немецкому, французскому,

испанскому)

3 балла

__________

 6

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от___________ № ___________

Шкалы перевода суммы первичных баллов основного государственного

экзамена в пятибалльную систему оценивания

1. Русский язык

Отметка по

пятибалльной

шкале

«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 14 15 - 22 23 - 28, из них не менее 4

баллов за грамотность

(по критериям

ГК1-ГК4). Если по

критериям ГК1-ГК4

обучающийся набрал

менее 4 баллов,

выставляется отметка

«3».

29 - 33, из них не менее 6

баллов за грамотность

(по критериям

ГК1-ГК4). Если по

критериям ГК1-ГК4

обучающийся набрал

менее 6 баллов,

выставляется отметка

«4».

2. Математика

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0-7

8 – 14,

не менее 2

баллов

получено за

выполненн

ые задания

по

геометрии

15 – 21,

не менее 2

баллов

получено за

выполненн

ые задания

по

геометрии

22 – 31,

не менее 2

баллов

получено за

выполненн

ые задания

по

геометрии

 7

3. Биология

Отметка по пятибалльной

шкале

«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 12 13 – 24 25 – 35 36 – 45

4. География

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 11 12 – 18 19 – 25 26 – 31

5. Информатика и ИКТ

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 4 5 – 10  11 – 15  16 – 19

6. История

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 10 11 – 20 21 – 29 30 – 37

7. Литература

Отметка по пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 15 16 – 26 27-36 37 – 45

8. Обществознание

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 13 14 – 23 24 – 31 32 – 37

 8

9. Физика

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 10 11 – 22 23 – 34 35 – 45

10. Химия

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 9 10 – 20 21 – 30 31 – 40

11. Иностранные языки

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0-28 29-45 46-57 58-68

____________

 9

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от___________ № ___________

Шкалы перевода суммы первичных баллов государственного выпускного

экзамена в письменной форме в пятибалльную систему оценивания

1. Русский язык

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 4 5 - 10 11 - 14 15 - 17

2. Математика

2.1. Экзаменационные материалы с маркировкой «А» и «С»

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 3 4 - 6 7 - 9 10 - 14

2.2. Экзаменационные материалы с маркировкой «К»

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 2 3 - 5 6 - 8 9 - 10

3. Биология

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0–8 9–17 18–27 28–37

4. География

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 9 10 - 14 15 - 19 20 - 23

 10

5. Информатика и ИКТ

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 4 5 - 8 9 - 11 12 - 14

6. История

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0–6 7-12 13-18 19-24

7. Литература

Отметка по пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 5 6 - 13 14 - 21 22 - 28

8. Обществознание

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0–6 7-12 13-18 19-23

9. Физика

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0–7 8-14 15-21 22-28

10. Химия

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 6 7 - 10 11 - 14 15 - 17

 11

11. Иностранные языки

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0-10 11-18 19-26 27-34
____________

 12

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от___________ № ___________

Шкалы перевода суммы первичных баллов государственного выпускного

экзамена в устной форме в пятибалльную систему оценивания

1. Русский язык

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 4 5 - 10 11 - 14 15 - 17

2. Математика

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 4 5 - 6 7 - 8 9 - 10

3. Биология

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 4 5-6 7-8 9-10

4. География

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 2 3 – 4 5 – 6 7 – 8

5. Информатика и ИКТ

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 1 2 - 3 4 - 5 6

 13

6. История

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 1 2 3 - 4 5 - 6

7. Литература

Отметка по пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 4 5 - 11 12 - 16 17 - 20

8. Обществознание

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 1 2 3 - 4 5 - 6

9. Физика

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 2 3 - 4 5 - 7 8 - 10

10. Химия

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 1 2 - 3 4 - 5 6 - 7

11. Иностранные языки

Отметка по пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 2 3 - 4 5 - 6 7 - 8
____________

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23